Indicação Nº 143/2025

Súmula:- Solicita providências do Executivo, na
pessoa do Sr. Prefeito Marcos Ferreira Godoy na pessoa
do Sr. Marcos Ferreira Godoy, junto a Secretaria
competente, para que seja, realizado o campeonato de
jogos eletrônicos em Itapevi.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo

Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, para que determine através da Secretaria

competente, a realização de um campeonato de jogos eletrônicos, com foco em títulos populares

como Free Fire, Fortnite, League of Legends (LoL) e outros jogos similares, no município de

Itapevi.

Justificativa

Senhor Presidente:-

Senhores Vereadores:

Trata-se de uma solicitação para realização de um campeonato de jogos eletrônicos

(eSports) em Itapevi, com foco em jogos interativos que têm atraído grande público e incentivado

a cultura digital. A ideia é organizar um evento que inclua modalidades como:

Free Fire – Popular em dispositivos móveis, com grande adesão no Brasil.

In
di

ca
çã

o
N

º
14

3/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
7/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
41

3/
20

25
 -

 2
7/

01
/2

02
5

11
:2

3
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 M
B

Y
3-

U
Z

M
E

-7
36

6-
D

59
B

League of Legends (LoL) – Um dos maiores eSports do mundo, com torneios que

mobilizam milhões de pessoas.

Valorant – Jogo de tiro tático em ascensão no cenário competitivo.

FIFA (EA Sports FC) – Perfeito para fãs de esportes tradicionais, especialmente

futebol.

Street Fighter 6 e Tekken 8 – Jogos de luta que têm atraído tanto veteranos quanto

novos jogadores.

Minecraft (Competições criativas) – Ideal para envolver públicos mais jovens com

desafios interativos.

O cenário de eSports está crescendo em diversas cidades brasileiras, que têm se

destacado na promoção de eventos e inclusão digital. Exemplos incluem:

São Paulo: Sedia a CBLOL (Campeonato Brasileiro de League of Legends) e outros

grandes eventos.

Curitiba: Realiza festivais de tecnologia e eSports, promovendo inclusão e

inovação.

Recife: Tornou-se referência em competições regionais e no desenvolvimento de

talentos no Free Fire.

A organização de um evento como esse em Itapevi pode trazer benefícios

significativos, como:

Engajamento dos jovens: Promovendo atividades culturais e educativas.

Desenvolvimento econômico: Estimulando o comércio local e atraindo visitantes.

Fomento à inclusão digital: Incentivando habilidades tecnológicas e colaborativas.

In
di

ca
çã

o
N

º
14

3/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
7/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
41

3/
20

25
 -

 2
7/

01
/2

02
5

11
:2

3
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 M
B

Y
3-

U
Z

M
E

-7
36

6-
D

59
B

O campeonato poderia contar com etapas classificatórias locais, workshops e

parcerias com empresas de tecnologia e desenvolvedoras de jogos. A integração dessas iniciativas

seria uma excelente oportunidade para posicionar Itapevi como um polo promissor no cenário dos

esportes eletrônicos.

Coloco-me à disposição para discutir detalhes ou colaborar no desenvolvimento da

proposta. Certo de que essa iniciativa trará grande impacto positivo para a comunidade, aguardo

um retorno para podermos avançar nessa ideia.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 24 de janeiro de 2025.

THIAGO HENRIQUE CAMPAGNARO MOITINHO

VEREADOR

In
di

ca
çã

o
N

º
14

3/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
7/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
41

3/
20

25
 -

 2
7/

01
/2

02
5

11
:2

3
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 M
B

Y
3-

U
Z

M
E

-7
36

6-
D

59
B

Câmara Municipal de Itapevi, 27 de janeiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=MBY3UZME7366D59B, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: MBY3-UZME-7366-D59B

In
di

ca
çã

o
N

º
14

3/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
7/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
41

3/
20

25
 -

 2
7/

01
/2

02
5

11
:2

3
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 M
B

Y
3-

U
Z

M
E

-7
36

6-
D

59
B

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=MBY3UZME7366D59B
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: MBY3UZME7366D59B
		2025-01-27T11:24:04-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura